
    
lapa 

    

CASE: CÊ 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO º 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N. 09/2015, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015 

Aprova alteração de 

denominação de curso de 

Formação de Docentes 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na 

reunião do dia 3 de fevereiro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Aprovar, com efeito retroativo, a alteração da denominação do 

Curso de Formação Pedagógica de Docentes da Educação Profissional em Nível Médio 

do IFSP, aprovado pela Resolução n. 167, de 15 de setembro de 2010, para “Programa 

Especial de Formação de Docentes para Educação Básica”, em conformidade com a 

CNE/CNB nº 2 de 26 de julho de 1997. 

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

44 VOO Uoa 
EDUARDO ANTONIO MODENA


